- 1- - cAnia MUW~IPAL DE

~ UR!IJGUAIANA
~fl~OOSCI*fl•T~~ID~

REQUERIMENTO n2 _____

Solicita ao Poder Executivo Municipal a realização de
estudo técn co visando a implantação do sistema de
“onda verde” para sinconização semafó i:a nas
principais vias do município de Uruguaiana.

Senhor Presioente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 dc
Regimento Interno cesta Casa Legi~ativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenár o
seja enviaca correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências para a realização de estudo técnico ~ sando a
implantação do sistema de “onda verde” para sincronzação semafórica nas principais ~ as dc
município de Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo so icitar ao Poder ExeDJti~’c
Municipal a ealização de um estuco técnico para a implantação do s stema de “anca ~erde’
nas principais vias de Uruguaiana. Esse sistema consiste na sircronização semaforica
permitindo ~ue os veículos, ao trafegarem dentro da velocidade permitida por lei, eicontrerr
uma sequênc:a de sinais verdes, favorecendo a fluidez no trânsito.

A adoção da “onda verde” nas vias de maior fluxo proporcionará inúmeros
benefíc os, como a redução do tempo de deslocamento, a diminuição do número de ~aradas e
arrancadas, a melhoia na eficiência do tráfego, a redução do consumo de combustive alén da
contribuição ~ara a diminuição da emissão de gases poluentes.

Além disso, essa medida impactará positivamente na segurança viária, evitando
freadas bruscas e possíveis colisões, e promovendo um trânsito mais harmônico e seguro para
motoristas, :~clistas e pedestres.

Diante do aumento da frota de veículos no muiicípio e da necessidade de
modernizar a gestão do trânÇ:o, a realização deste estudo técnico se mostra essencial pra que
possamos avançar em direção a uma mobilidade urbana mais eficierte e sustentável.

Contamos com o apoio do Podr Executivo para o e,caminhameito e a análise
desta proposta.

Urug~aiana, 30 de abril de 2025.

a
Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

‘~x ernu/gabXXX